
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI ROBURENT  

Provincia di Cuneo         N. 18 

SETTORE Lavori pubblici 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in data 19/07/2023 
 

OGGETTO: Contributi ai comuni comma 139 articolo 1 legge 30 dicembre 2018 n. 145 - 
Investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - Decreto 
Interministeriale 23 febbraio 2021 - ANNUALITA' 2021 - CUP I24H20000520001 - 
Messa in sicurezza preventiva aree ad elevato rischio di frana finalizzata alla riduzione del 
rischio e all’aumento della resilienza del territorio –  
Intervento 4 - VERSANTE SUD OVEST MONTE ALPET 

Strada San Giacomo Vernagli Prà 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica  
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica  
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei comuni. 
Aggiudicazione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 
Visto il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 
Visti gli art. 107, 183 comma 9, e 192 del D.Lgs 267/2000 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti 
Visto lo Statuto Comunale 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 171  del 18.06.1997, n. 74 del 30.06.1998 con le quali vengono 
individuati i Responsabili dei Servizi e la deliberazione n° 8 del 09.03.2015 ad oggetto: ”Struttura 
organizzativa del Comune: individuazione unità organizzative e servizi”; 
VISTO il Decreto Sindacale di Attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi dell’art. 109 comma 2 
del D.Lgs 267/2000; 
Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo; 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
 
Premesso: 
che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede l’assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio dal 
2020 al 2034; 
che la richiesta di contributo per l’annualità 2021, poteva essere presentata dagli enti locali entro il 15 
settembre 2020 sulla sul sito web istituzionale della Direzione Centrale della Finanza Locale, nell’ “AREA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATI” nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 
abitanti; 
che questo comune ha inoltrato l’istanza di finanziamento per l’intervento in oggetto nei termini stabiliti; 
che con decreto del 23.02.2021 del Ministero dell’Interno è stato assegnato a questo comune il contributo 
richiesto ammontante ad € 980.000,00 stabilendo che, trattandosi di opere il cui costo è compreso tra 
750.001 euro e 2.500.000 euro, l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi dalla data di 
emanazione del decreto di assegnazione; 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 8  giugno 2022 è stato nominato quale responsabile 
del procedimento il geom. Dario FABIANO, responsabile del servizio tecnico, e  sono sati forniti gli indirizzi 
agli uffici circa la destinazione di tale contributo; 
che la progettazione definitiva ed esecutiva è stata finanziata con i fondi di cui all’articolo 1, commi da 51 a 
58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
che la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
che con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 
che le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 sono confluite nella 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni affidata al Ministero dell’Interno; 
che in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei 
contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul 
PNRR; 
che con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; 
 
che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, 
commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR 
per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 
l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 
gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 
indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

 
che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 10 del 8  marzo 2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la “Messa in sicurezza preventiva aree ad elevato rischio di frana finalizzata alla riduzione del 
rischio e all’aumento della resilienza del territorio - Intervento 4 - VERSANTE SUD OVEST MONTE ALPET - 
Strada San Giacomo Vernagli Prà” redatto dall’Ing. Alberto FAZIO di Mondovì (CN) dell’importo complessivo 
di € 578.000,00 di cui € 432.000,00 per lavori (comprensivi di € 6.000,00 per oneri della sicurezza) il tutto 
come da quadro economico generale sotto descritto: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

che  l’intervento non è stato suddiviso in lotti prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale unitario 
non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) e verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. 
n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 
che la copertura della spesa è assicurata dal contributo ammontante ad € 980.000,00 assegnato a questo 
comune con decreto del 23.02.2021 del Ministero dell’Interno a valere sulle risorse di cui al comma 139 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, annualità 2021; 
che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori di cui all’oggetto  (ai sensi dell’art. 1 del decreto-
legge 18 aprile 2019 n. 32 - convertito nella legge 14 giugno 2019 n. 55 - come modificato dall’art. 52, 
comma 1.2, del D.L. n. 77/2021 - convertito nella Legge n. 108/2021) doveva essere effettuato per il tramite 
di una Centrale Unica di Committenza; 
che questo comune ha in essere una convenzione, approvata con deliberazione della  Giunta Comunale n. 6 
del 03.03.2023, con l’Unione Montana Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana e Alta Val Bormida 
(UNIMONTCEVA) per l’utilizzo della Centrale Unica di Committenza; 
che con determinazione a contrarre n. LP-9 del 10.03.2023 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei 
lavori specificati in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
(secondo le modalità stabilite dall’art. 36. comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 
2 lett.b), del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 come 
ulteriormente modificato  dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021  n. 77 convertito nella legge n. 108 
del 2021) previa consultazione di almeno cinque ditte selezionate, nel rispetto del criterio di rotazione degli 
inviti, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa desunte dal mercato, aventi idonei requisiti di partecipazione tramite elenco di 
operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Mongia e Cevetta 
Langa Cebana e Alta Val Bormida la quale è stata demandata a porre in essere le attività previste dalla 
normativa in materia di contrattualistica pubblica degli Enti Locali; 
che a seguito  dell’espletamento delle procedure di gara effettuate dalla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana e Alta Val Bormida (UNIMONTCEVA), con 
determinazione del responsabile della centrale unica di committenza n. 10 del 5.04.3023, è stata proposta 
l’aggiudicazione della gara di “MESSA IN SICUREZZA PREVENTIVA AREE AD ELEVATO RISCHIO DI 
FRANA FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO E ALL’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEL 
TERRITORIO INTERVENTO 4 - VERSANTE SUD OVEST MONTE ALPET STRADA SAN GIACOMO 
VERNAGLI PRÀ” NEL COMUNE DI ROBURENT in favore della ditta S.P.A. IMPRESE STRADALI E 
FORNITURE - S.A.I.S.E.F - Via Vittorio Veneto 4 -  12084 - Mondovì (CN) - P.IVA 00180940041 - la quale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ha offerto un ribasso nella misura del 7,881%, sull’importo a base di gara di € 426.00,00 per un importo 
quindi di € 392.426,94, cui vanno aggiunti € 6.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per 
un totale complessivo di € 398.426,94 oltre IVA 22%; 
che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana e Alta Val 
Bormida (UNIMONTCEVA) ha comunicato, con nota prot. 2200 del 26.04.2023,  l’esito delle procedure di 
gara, l’esito delle verifiche dei requisiti sulla ditta a cui ha proposto l’aggiudicazione nonché la proposta di 
aggiudicazione; 
 
CONSIDERATO: 
che per il presente appalto di lavori è stato acquisito  il seguente codice CUP: I24H20000520001; 
che il CIG relativo ai lavori di cui all’oggetto, acquisito direttamente dalla Centrale Unica di Committenza 
UNIMONTCEVA, è il seguente 97194041EA; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom Dario FABIANO che 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., 
la regolarità e la correttezza; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147-bis, co. 1 
e 153, co. 5 del T.U. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 627, dal responsabile del servizio finanziario in 
data odierna; 
 
VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l'articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
Richiamati il D. Lgs. n. 118/2011 e il D. Lgs. n. 267/2000, nei testi vigenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. APPROVARE la proposta di aggiudicazione, di cui alla determinazione n. 10 del 5.04.3023 del 
responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Mongia e Cevetta Langa 

Cebana e Alta Val Bormida (UNIMONTCEVA) che ne ha espletato le procedure, della gara di “MESSA IN 
SICUREZZA PREVENTIVA AREE AD ELEVATO RISCHIO DI FRANA FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO E ALL’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEL TERRITORIO INTERVENTO 4 - VERSANTE SUD 

OVEST MONTE ALPET STRADA SAN GIACOMO VERNAGLI PRÀ” NEL COMUNE DI ROBURENT in favore 
della ditta S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F - Via Vittorio Veneto 4 -  12084 - 

Mondovì (CN) - P.IVA 00180940041 - la quale ha offerto un ribasso nella misura del 7,881%, 
sull’importo a base di gara di € 426.00,00 per un importo quindi di € 392.426,94, cui vanno aggiunti € 

6.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 398.426,94 
oltre IVA 22%; 

2. DARE ATTO dell’avvenuta verifica dei requisiti in capo all’impresa aggiudicataria comunicata con nota 

prot. 2200 del 26.04.2023 da parte della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli 
Mongia e Cevetta Langa Cebana e Alta Val Bormida (UNIMONTCEVA); 

3. AGGIUDICARE, quindi, i lavori di “MESSA IN SICUREZZA PREVENTIVA AREE AD ELEVATO RISCHIO DI 
FRANA FINALIZZATA ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO E ALL’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEL 

TERRITORIO INTERVENTO 4 - VERSANTE SUD OVEST MONTE ALPET STRADA SAN GIACOMO 

VERNAGLI PRÀ” NEL COMUNE DI ROBURENT alla ditta S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - 
S.A.I.S.E.F - Via Vittorio Veneto 4 -  12084 - Mondovì (CN) - P.IVA 00180940041 - la quale ha offerto un 

ribasso nella misura del 7,881%, sull’importo a base di gara di € 426.00,00 per un importo quindi di € 
392.426,94, cui vanno aggiunti € 6.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un 

totale complessivo di € 398.426,94 oltre IVA 22%; 
3. DARE ATTO che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace in quanto verificato il possesso 

dei requisiti  di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. IMPEGNARE quindi, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, comportanti: 

• la spesa per lavori di € 398.426,94 oltre €       87.653,93    per IVA 22% per complessivi €        
486.080,87 come segue, sul bilancio 2023: 

 

CAPITOLO SETTORE  Importo 
IVA compresa 

CUP CIG Imp. 

8230.118.1 

Messa in sicurezza 
preventiva aree ad elevato 

rischio di frana  
INTERVENTO 4 - VERSANTE 

SUD OVEST MONTE ALPET 
STRADA SAN GIACOMO 

VERNAGLI PRÀ 

€ 527.040,00 I24H20000520001 97194041EA 250/2023 

 
5. ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il 
programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;   
 

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
8. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013; 

 
9. TRASMETTERE copia della  presente determinazione e la relativa documentazione alla Centrale Unica 

di Committenza UNIMONTCEVA per l’espletamento delle procedure di affidamento lavori; 
 

10. TRASMETTERE copia della  presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
geom. Dario FABIANO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La  sottoscritta REGIS Roberta, Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente 
determinazione dirigenziale, esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla REGOLARITA’ 
CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis comma 2 e 151 comma 4, del D.Lgs. 267/00 e ss.m.i.  
 
Roburent, 19/07/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 

 

Determinazione n° 18 in data 19/07/2023 
 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto, si attesta ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00, la copertura finanziaria delle spese 
in argomento all’ intervento secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 

 

CAPITOLO SETTORE  Importo 
IVA compresa 

CUP CIG Imp. 

8230.118.1 

Messa in sicurezza 
preventiva aree ad elevato 

rischio di frana 
INTERVENTO 4 - VERSANTE 

SUD OVEST MONTE ALPET 

STRADA SAN GIACOMO 
VERNAGLI PRÀ 

€ 527.040,00 I24H20000520001 97194041EA 250/2023 

 
Roburent, lì 19/07/2023 

 
                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N°       Registro Pubblicazioni 
 
La presente Determina è stata Pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 13/09/2023 al 
28/09/2023all’Albo Pretorio del Comune, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa. 
 
Roburent, 13/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
                    F.to:  (geom. Dario FABIANO) 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


